1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 4.898, de 03 de julho de 2019.

DÁ DENOMINAÇÃO A UMA RUA NA CIDADE DE CAMPO BOM.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal de Campo Bom, no uso de

suas atribuições legais, tendo a Câmara Municipal de Vereadores, aprovado,

sanciona a seguinte:

L E I:

Art. 1º.   Denomina de Rua PEDRO DE OLIVEIRA AMADOR “TIO PEDRO MASSAGISTA”, o logradouro “L”

localizado no Loteamento Vila Velha 02 no bairro “L” entre as quadras 56, 59, 60, 61, 62, 63, 64 e 65 no

município de Campo Bom.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, 03 de julho de 2019.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

 Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

PEDRO PAULO GOMES,

Secretário Municipal da Administração.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

PEDRO DE OLIVEIRA AMADOR “TIO PEDRO MASSAGISTA”

 Pedro de Oliveira Amador nasceu em São Jerônimo, filho de Dinarte de Oliveira Amador e Alvina de

Oliveira Amador. Dizem que as lendas não morrem pois, a gente é sempre pego de surpresa com algo que é

lógico, mas que enfrentamos de maneira tão difícil. Ao nascer sabemos que um dia vai findar o labor desta vida.

Pois o mundo ficou mais triste da terça-feira (20.03.2018) com a notícia da morte do Tio Pedro Massagista e

morador do Rio Branco (o morro mais famoso de Campo Bom). Pelas sua hábeis e talentosas mãos passaram

inúmeros atletas de final de semana e profissionais. Homens, mulheres, crianças, jovens, ricos e pobres acorriam

até a sua clínica no bairro Rio Branco em busca de alívio. Além da cura para as dores, muitas vezes ouviam

conselhos sábios de quem conhece a caminhada. Profissional de respeito, sempre sorrindo e contando histórias

aliviava as dores de centenas e centenas de pessoas. Tinha a missão e sabia a que veio neste planeta. O pior é

quando o sujeito vem aqui anda no trem da vida e passa sem saber para que veio! O Tio Pedro teve aos 88 anos,

bem vividos, um AVC hemorrágico que ceifou sua vida por volta das 16h e 30min, no Hospital Lauro Reus, em

Campo Bom. Trabalhou no Novo Hambrugo, Joaçaba (SC), no 15 de Novembro, Oriente e outras equipes onde

fez amigos. Palavra sábia, sorriso fácil e um ser humano fenomenal. Deixa a esposa Olmira de Oliveira Amador

“Tia Mira”, o filho Laerte que seguiu os passos do pai é um grande massoterapeuta que vem atuando no

Esportivo de Bento Gonçalves. Deixa também dois netos Mateus e Josué e a nora Silvia. O corpo de Tio Pedro foi

sepultado no Cemitério da Catanduva no munucípio de Santo Antônio da Patrulha (RS). Partiu o homem, ficou a

lenda e muitas histórias. E nestes tempos difíceis, de incerteza e desvio de caráter de tantos “seres humanos”,

homens como Tio Pedro deixam uma lacuna sem precedentes. Bondoso, coração do tamanho do mundo, atendia

muitas vezes, mesmo sem a pessoa ter dinheiro.